
 
 

 

 

 

 

CABINET MINISTRU 

ORDIN 
pentru modificarea Ordinului ministrului educației naționale nr. 4432/2014 privind 

organizarea și desfășurarea admiterii în învățământul liceal și profesional de stat 
pentru anul școlar 2015-2016  

 

În baza prevederilor art. 94 alin. (2) lit. e)  din  Legea educației naționale nr. 1/2011, 
cu modificările și completările ulterioare, 

a prevederilor Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 
3753/2011 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii în sistemul național de învățământ, cu 
modificările ulterioare, 

 în temeiul prevederilor din Hotărârea Guvernului nr. 26/2015 privind organizarea și 
funcționarea Ministerului Educației și Cercetării Științifice, 

MINISTRUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE 
emite prezentul ordin: 

 Art. I.- Ordinul ministrului educației naționale nr.4432/2014 privind organizarea și 
desfășurareaadmiterii în învățământul liceal și profesional de stat pentru anul școlar 2015-
2016, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 651 și 651 bis din 4 septembrie 2014,se 
modifică după cum urmează: 

1. La anexa nr.1 „Calendarul admiterii în învățământul liceal de stat pentru anul școlar 
2015-2016”, prevederile corespunzătoaresecțiunilor„Probele de aptitudini”și 
„Probele de verificare a cunoștințelor de limbă modernă sau maternă”se modificăși 
se înlocuiesc cu prevederile din anexa nr.1, care face parte integrantă din prezentul 
ordin. 

2. Anexa nr. 4  se modifică și se înlocuiește cuanexa nr.2, care face parte integrantă din 
prezentul ordin. 
 
Art.II.- Direcția generalăînvățământ preuniversitar, Direcția pentru învățământ în 

limbile minorităților,Direcția generală management și rețea școlară, Direcția generală buget 
– finanțe, salarizare și resurse umane, Direcția generală logistică, Centrul Național de 
Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic, inspectoratele școlare județene/al 
municipiului București și unitățile de învățământ duc la îndeplinire prevederile prezentului 
ordin. 

Art. III.- Prezentul ordin se publicăîn Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 

p. Ministrul educaţiei şi cercetării ştiinţifice, 

Gigel Paraschiv, 

Secretar de stat 

 
București 
Nr. 3676 
Data 08.04.2015 
 


